
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 983 DEL 15/05/2025

OGGETTO: SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE” INCROCIO 
TRA LE PROVINCIALI N. 17 E 18” Fondi D.M. 49/2018 – ANNUALITÀ 2021 - 2022 
. (codice intervento 02784.19BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA 
NET S.R.L. (P.IVA 01583960628)  DEGLI IMPORTI DI € 109.266,52 COMPRESO 
IVA PER RATA STATO FINALE LAVORI,  € 4.784,39 COMPRESO IVA PER 
RIMBORSO COSTI SMALTIMENTO ED € 9.014,57 COMPRESO IVA PER 
FORNITURA A FATTURA.

CIG: B232E8296A CUP: I82C18000230001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con D.M. n° 49 del 16/02/2018 stanziò per la Provincia di 
Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €  2.512.554,79;
 questo Ente, così come previsto dall’art. 5 del D.M. 49/2018, provvide a trasmettere al competente 
Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;
 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
08/03/2019 al n. 7652, autorizzò il programma trasmesso;
 nel summenzionato programma era inserito l’intervento denominato “SP 18 Realizzazione Rotatoria 
località “Pastene” incrocio tra le strade Provinciali n. 17 e 18”, dell’importo complessivo di € 150.000,00  da 
finanziarsi per € 50.000,00 con i fondi stanziati per l’anno 2021, per € 100.000,00 con i fondi stanziati per 
l’anno 2022;;
 il Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 246 del 15/06/2018, provvide a prendere atto 
della precitata avvenuta autorizzazione;
 Con Determinazione Dirigenziale  n. 135 del 18/05/2023  è stato approvato il progetto definitivo, per l’ 
importo lavori di € 105.758,98 (di cui € 101.226,64 per lavori soggetti a ribasso ed € 4.532,34 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre  € 44.241,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per 
complessivi € 150.000,00; 
 Con determinazione dirigenziale n. 115 del 16/01/2024 è stato  approvato il progetto esecutivo dei lavori 
denominati “SP 18 Realizzazione Rotatoria località “Pastene” incrocio tra le strade Provinciali n. 17 e 18” 
finanziato con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 49/2018, per un importo complessivo di € 150.000,00,  di cui 
€ 101.226.64  per lavori a base d’asta;
 con Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 18/10/2024 si è provveduto affidare, l’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi, all’impresa: NET s.r.l., (P.IVA 01583960628)  con sede in  Bucciano (BN) alla 



2

Via Grande n° 8  per un importo lavori di € 105.758,98 di cui € 101.226,64 per lavori al netto del ribasso del 16 
%, ed € 4.532,34 per oneri della sicurezza (non soggetti al ribasso), ed è stato approvato il quadro tecnico 
economico rimodulato a seguito dell’espletamento della procedura di gara, come di seguito riportato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 101.226,64

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.532,34

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 105.758,98

 Ribasso Offerto  16% € 16.196,26

A.1) Importo lavori post gara € 85.030,38

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.532,34

 Importo netto lavori € 89.562,72

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 19.703,80

b.2) Espropri € 3.860,66

b.3) Incentivo 45 D.Lgs n. 36/2023 € 2.115,18

b.4) Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 35,00

b.5) Spese generali e tecniche € 10.575,90

b.6) Cassa sulle competenze tecniche € 423,04

b.7) IVA su spese generali e tecniche € 2.419,77

b.8)
Imprevisti Iva inclusa (max 10% di A - ex art.5 c.2 dell'All. I,7 
D.lgs. 36/2023)

€ 8.956,27

b.9)
Oneri di smaltimento in discarica comprensivi di spese generali e 
iva

€ 5.000,00

B) Totale somme a disposizione € 53.089,62

TOTALE GENERALE (A+B) € 142.652,33

ECONOMIE € 7.347,67

CONSIDERATO CHE:

 per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 21/11/2024 è stato stipulato il relativo 
contratto, Rep. n.  60,    per l’importo netto di € 105.758,98 (di cui € 101.226,64 per lavori al netto del ribasso 
del 16,00% ed € 4.532,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) – oltre I.V.A. nella misura di legge;

 i lavori sono stati consegnati il giorno 07/11/2024, con verbale in pari data;

 gli stessi, fatta eccezione per alcune opere marginali, sono stati  ultimati   il   giorno   19/03/2025 e quindi 
in tempo utile. In data 08/04/2025, a seguito delle dovute verifiche si è provveduto alla validazione del precitato 
certificato di ultimazione lavori.

 ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata redatta la Perizia di Assestamento 
Finale - nell’ambito dell’importo di finanziamento, da sottoporre ad approvazione contestualmente alla 
contabilità finale - con le risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato:



3

A)  Importo lavori (da computo)  €             105.758,98 

 di cui soggetti a ribasso  €             101.226,64 

 a detrarre il ribasso offerto 16,0000%  €               16.196,26 

a.1  Lavori ribassati  €              85.030,38 

a.2  Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 4.532,34  €                4.532,34 

 Sommano per lavori  €              89.562,72 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 

b.1  IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22%  €              19.703,80  

b.2  Espropri    €                3.860,66 

b.3  Incentivo 45 D.Lgs n. 36/2023  €                2.115,18 

b.4  Contributo gare a favore Autorità di vigilanza  €                    35,00 

b.5 Spese generali e tecniche  €               10.575,90 

b.6  Cassa sulle competenze tecniche  €                   423,04 

b.7  IVA su spese generali e tecniche   €                2.419,77 

b.8 Fornitura a fattura (Tappetino), compreso IVA  €               9.014,58.

b.9 Rimborso oneri di smaltimento compreso IVA  €               4.874,39     

 Totale Somme a disposizione  €             53.022,31 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €             142.585,03 

VISTO lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 08/04/2024,  la relazione sul Conto Finale ed il  certificato 
di regolare esecuzione del 17/04/2024, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Samanta Orlacchio e sottoscritto 
dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 89.562,72 oltre IVA al 22% pari ad  € 19.703,80 per rata Stato Finale lavori;

 € 7.388,99 oltre  IVA al 22% pari ad  € 1625,58 per Fornitura a fattura;

 € 3.995,40 oltre IVA al 22% pari a € 878,99 per rimborso oneri di smaltimento in discarica;

VISTE le fattura dell’Impresa NET S.r.l., relativa all’intervento denominato  “S.P. n. 18 Realizzazione 
Rotatoria lacalità “Pastene” incrocio tra le strade provinciali n. 17 e 18”:

 n.   8  del 18.04.2025 di € 109.266,52 compreso IVA al 22% per rata Stato finale lavori;
 n.   9  del 18.04.2025 di € 9.014,58 compreso IVA al 22 %  per Fornitura a fattura;
 n. 10 del 18.04.2025 di € 4.874,39 compreso IVA al 22 %  per Rimborso Oneri di Smaltimento in 

discarica;

VISTO che l’impresa appaltatrice NET S.r.l. risulta  in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e 
contributivi, giusto D.U.R.C.  con scadenza validità 19.06.2025;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



4

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 n. 122 del 09/05/2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 
veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.



5

RICHIAMATA:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “SP 18 Realizzazione Rotatoria 
località “Pastene” incrocio tra le strade Provinciali n. 17 e 18”, finanziato con i fondi assegnati ai  sensi 
del D.M. 49/2018, con il quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A)  Importo lavori (da computo)  €             105.758,98 

 di cui soggetti a ribasso  €             101.226,64 

 a detrarre il ribasso offerto 16,0000%  €               16.196,26 

a.1  Lavori ribassati  €              85.030,38 

a.2  Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 4.532,34  €                4.532,34 

 Sommano per lavori  €              89.562,72 

B)  Somme a disposizione dell'amministrazione 

b.1  IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22%  €              19.703,80  

b.2  Espropri    €                3.860,66 

b.3  Incentivo 45 D.Lgs n. 36/2023  €                2.115,18 

b.4  Contributo gare a favore Autorità di vigilanza  €                    35,00 

b.5 Spese generali e tecniche  €               10.575,90 

b.6  Cassa sulle competenze tecniche  €                   423,04 

b.7  IVA su spese generali e tecniche   €                2.419,77 

b.8 Fornitura a fattura (Tappetino), compreso IVA  €               9.014,58.

b.9 Rimborso oneri di smaltimento compreso IVA  €               4.874,39     

 Totale Somme a disposizione  €             53.022,31 

 Sommano Lavori + somme a disp.  €             142.585,03 

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 08/04/2024,  la relazione sul Conto Finale ed il  
certificato di regolare esecuzione del 17/04/2024, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Samanta Orlacchio e 
sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il credito all’impresa di:

 € 89.562,72 oltre IVA al 22% pari ad  € 19.703,80 per rata Stato Finale lavori;

 € 7.388,99 oltre  IVA al 22% pari ad  € 1.625,58 per Fornitura a fattura;



6

 € 3.995,40 oltre IVA al 22% pari a € 878,99 per rimborso oneri di smaltimento in discarica;

3. di liquidare e pagare all'Impresa NET SRL (P.IVA), con sede in Via Grande n. 8, 86100 Bucciano, 
relativamente all’intervento denominato “S.P. n. 18 Realizzazione Rotatoria lacalità “Pastene” incrocio 
tra le strade provinciali n. 17 e 18” “ le fatture:

 n. 8 del 18.04.2025 di € 109.266,52 compreso IVA al 22% per rata Stato finale lavori;
 n. 9 del 18.04.2025 di € 9.014,58 compreso IVA al 22 %  per Fornitura a fattura;
 n. 10 del 18.04.2025 di € 4.874,39 compreso IVA al 22 %  per Rimborso Oneri di Smaltimento 

in discarica;

4. di imputare la spesa complessiva di  € 123.155,49 per:
  €  109.266,52  al Cap.  12411 imp. n. 625/2025;
  €      4.874,39  al Cap. 12411 imp. n. 619/2025; 
  €   9.014,58 al Cap. 12411 imp. n. 619/2025 € 125,61, imp. n. 620/2025 € 8.888,97;

5. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

 
6. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza;

7. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 625 € 109.266,52  N. 0  € 0,00 N. 1399 € 109.266,52

  

Descrizione Creditore
NET SRL  

Descrizione Impegni Assunti
SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE” INCROCIO TRA LE PROVINCIALI N. 17 E 18” 
Fondi D.M. 49/2018 – ANNUALITÀ 2021 - 2022 . (codice intervento 02784.19BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ALL’IMPRESA NET S.R.L. (P.IVA 01583960628) DELL' IMPORTO DI € 109.266,52 COMPRESO IVA PER RATA 
STATO FINALE LAVORI.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 619 € 5.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1400 € 4.874,39

  

Descrizione Creditore
NET SRL   

Descrizione Impegni Assunti
SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE” INCROCIO TRA LE PROVINCIALI N. 17 E 18” 
Fondi D.M. 49/2018 – ANNUALITÀ 2021 - 2022 . (codice intervento 02784.19BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ALL’IMPRESA NET S.R.L. (P.IVA 01583960628) DELL' IMPORTO DI  € 4.784,39 COMPRESO IVA PER RIMBORSO 
COSTI SMALTIMENTO.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 619 € 5.000,00  N. 0  € 0,00 N. 1401 € 125,61

  

Descrizione Creditore
NET SRL   

Descrizione Impegni Assunti
SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE” INCROCIO TRA LE PROVINCIALI N. 17 E 18” 
Fondi D.M. 49/2018 – ANNUALITÀ 2021 - 2022 . (codice intervento 02784.19BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ALL’IMPRESA NET S.R.L. (P.IVA 01583960628) DELL' IMPORTO DI € 9.014,57 COMPRESO IVA PER FORNITURA 



8

A FATTURA.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 620 € 8.956,27  N. 0  € 0,00 N. 1402 € 8.888,97

  

Descrizione Creditore
NET SRL   

Descrizione Impegni Assunti
SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE” INCROCIO TRA LE PROVINCIALI N. 17 E 18” 
Fondi D.M. 49/2018 – ANNUALITÀ 2021 - 2022 . (codice intervento 02784.19BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
ALL’IMPRESA NET S.R.L. (P.IVA 01583960628) DELL' IMPORTO DI € 9.014,57 COMPRESO IVA PER FORNITURA 
A FATTURA.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


